Приложение №1

ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ- научить детей организации зрелищно-игрового досуга в условиях свободного времени.

В процессе реализации цели, программа «Забытые игры» создает благоприятные условия, при которых решаются разнообразные воспитательные и способствующие развитию задачи, потому что игра - это то, доступное любому воспитателю средство, с помощью которого можно успешно «… развивать в растущем человеке чисто человеческие богатые проявления.… Каков ребенок в игре, таков он во многом будет в работе, когда вырастет. Поэтому воспитание будущего деятеля происходит, прежде всего, в игре». /С.Шмаков,  Н.Безбородов. От игры к самовоспитанию/.

Игровая деятельность, положенная в основу данной программы, выполняет несколько функций:

-РАЗВЛЕКАТЕЛЬНУЮ создает благоприятную атмосферу, душевную радость, эмоциональный комфорт,

-КОММУНИКАТИВНУЮ - объединяет детей в коллектив и благоприятствует установлению контактов,

-РЕЛАКСАЦИОННУЮ – снимает эмоциональное напряжение, вызванное нагрузкой на нервную систему при интенсивном обучении,

-РАЗВИВАЮЩУЮ – создает условия для личностного развития детей, их мотивации к познанию и творчеству, и активизирует их резервные возможности,

-ВОСПИТЫВАЮЩУЮ – способствует  психотренингу и психокоррекции проявлений личности в игровых моделях жизненных ситуаций.

Программа предлагает игру – не только как средство организации свободного времени, но и как сферу активного обогащения личности, как самую свободную, естественную форму проявления деятельности детей, активное средство их воспитания и самовоспитания, источник веселья, бодрости, радости, хорошего самочувствия и мажорного настроения. Кроме того, игра – это развивающая деятельность, это поведение ребенка, обладающего свободой выбора, ищущего и находящего способы действий, а значит, созидающего, творческого.

Формируя в детях организаторские способности, программная игровая деятельность решает следующие задачи:
1.Дает основы психологии игрового общения.

2.Учит методике организации игрового действа.

3.Развивает умение трансформировать игровой материал в соответствии с темой и содержанием досугового материала.

4.Воспитывает культуру поведения и общения с аудиторией.

Программа рассчитана для детей младшего школьного возраста. Срок реализации программы - 2 года.

Курс первого года обучения составляет 144 часа, второго – 216 часов.

Программа содержит теоретическую и практическую часть, отдавая предпочтение последней. Это разработка и проведение игровых мероприятий, разучивание игр, которые уже забыты.

Ожидаемые результаты:

Знать:

-разнообразные игры: подвижные и малоподвижные, интеллектуальные, игры с эстрады, спортивные, развивающие и эстафетные, забытые игры народов мира,

-особенности старинных, в том числе русских, кубанских народных игр,

-роль ведущего - организатора игрового действа,

-основы коммуникативных навыков,

-правила судейства,

-правила подведения итогов игры и судейства,

Уметь:
- организовать проведение разнообразных игр на основе правил и каждой из них, в условиях наличия свободного времени,

- найти выход из конфликтных ситуаций, возникших при проведении игр.

- уметь работать в коллективе.

УЧЕБНО – ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

1 год

	П№
	Наименование темы
	Всего

часов
	Теория
	Практика

	1.
	Возникновение  игрового жанра
	2
	1
	1

	2.
	Подвижные и малоподвижные игры.
	37
	10
	27

	3.
	Народные и кубанские игры.
	18
	6
	16

	4.
	Развивающие игры.
	26
	-
	26

	5.
	Основные формы организации досуговой деятельности.
	32
	10
	22

	6.
	Эстрадные игры.
	13
	3
	10

	7.
	Роль ведущего-организатора игрового действа.
	16
	4
	12

	Итого: 144 часа


РЕФЕРАТИВНОЕ ОПИСАНИЕ ТЕМ

1.ВВЕДЕНИЕ. ВОЗНИКНОВЕНИЕ ИГРОВОГО ЖАНРА.

Беседа. 

2.ПОДВИЖНЫЕ И МАЛОПОДВИЖНЫЕ ИГРЫ.

Классификация подвижных игр. Разучивание элементарных подвижных игр. Спортивные игры. Методика проведения подвижных игр. Правила. 
Практика.

3.НАРОДНЫЕ И КУБАНСКИЕ ИГРЫ.

Классификация народных игр. Спортивные народные игры. Кубанские игры. 
Практикум.

4.РАЗВИВАЮЩИЕ ИГРЫ.

Игры на внимание. Игры на развитие речи. Игры на развитие воображения.

Практика.

5.ОСНОВНЫЕ ФОРМЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.
Сюжетно-игровые программы. Основные их виды. Художественное оформление игрового действа. 
Практика.

6.ЭСТРАДНЫЕ ИГРЫ.

Разновидности эстрадных игр. Игры музыкальные, тематические и с элементами театрализации. Игровые конкурсы.
Практика.

7. РОЛЬ ВЕДУЩЕГО ОРГАНИЗАТОРА ИГРОВОГО ДЕЙСТВА.
Атмосфера игрового действа. Игровые практикумы и тренинги.

УЧЕБНО – ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

2 год

	П№
	Наименование темы
	Всего

часов
	Теория
	Практика

	1.
	Развитие игрового жанра
	4
	2
	2

	2.
	Подвижные и малоподвижные игры.
	35
	10
	25

	3.
	Народные и кубанские игры.
	60
	26
	34

	4.
	Развивающие игры.
	24
	-
	24

	5.
	Основные формы организации досуговой деятельности.
	62
	20
	42

	6.
	Эстрадные игры.
	13
	3
	10

	7.
	Роль ведущего-организатора игрового действа.
	16
	4
	12

	Итого: 216 часов


РЕФЕРАТИВНОЕ ОПИСАНИЕ ТЕМ

1.РАЗВИТИЕ ИГРОВОГО ЖАНРА.

Занятие - игра. Викторина. 
2.ПОДВИЖНЫЕ И МАЛОПОДВИЖНЫЕ ИГРЫ.

Классификация подвижных игр. Разучивание элементарных подвижных игр. Ролевые (сюжетные) игры. Музыкальные и танцевальные игры. Методика проведения подвижных игр. Правила. Малоподвижные игры. Практика.

3.НАРОДНЫЕ И КУБАНСКИЕ ИГРЫ.

Классификация народных игр. Обрядовые игры. Ритуальные игры. Развлекательные игры. Интеллектуальные народные игры. 
Практикум.

4.РАЗВИВАЮЩИЕ ИГРЫ.

Игры на развитие мышления. Игры на развитие памяти. Игры на развитие воображения.

Практикум.

5.ОСНОВНЫЕ ФОРМЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.
Сюжетно-игровые программы. Основные их виды. Композиционное построение игрового действа. Суть игрового конфликта - противоборство сил. Сценарий игровых программ и этапы работы над ним. Практика.

6.ЭСТРАДНЫЕ ИГРЫ.

Разновидности эстрадных игр. Викторины. Методика проведения викторины. Аукционы. 

7. РОЛЬ ВЕДУЩЕГО ОРГАНИЗАТОРА ИГРОВОГО ДЕЙСТВА.
Организация общения в процессе игры. Игровые практикумы и тренинги.

ФОРМЫ И ВИДЫ КОНТРОЛЯ
	П№
	Что контролируется
	Формы и виды контроля
	Сроки контроля

	1.
	Уровень базовых знаний и умений
	Урок-викторина
	Начало года

	2.
	Умение провести игру по выбору
	Смотр ЗУН
	В конце 1-й четверти

	3.
	Знание отличительных особенностей игр подвижных и малоподвижных. Проведение одной из них.
	Диагностическая карта


	В течение года

	4.
	Народные и кубанские игры. Проведение одной из игр.
	Конкурс творческих работ
	В течение года

	5.
	Эстрадные игры. Проведение викторины.
	Урок-игра
	В течение года

	6.
	Проведение игровой программы.
	Творческий отчет
	Май
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